Администрация

Ардатовского муниципального района

Нижегородской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  15  октября 2013 года

	№ 518

Об утверждении положения о порядке приема, регистрации
и рассмотрения обращений граждан, поступающих на телефонную
горячую линию администрации Ардатовского муниципального
района Нижегородской области,  по вопросам незаконных сборов
 денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Ардатовского  муниципального
района Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 124-З  «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение в Нижегородской области», в целях реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях, утвержденного заместителем Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 27 августа 2013 года №ОГ-П8-6157, постановления администрации  Ардатовского муниципального района Нижегородской области от 28 августа 2013 года №424 «Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях  Ардатовского муниципального района» администрация Ардатовского муниципального района Нижегородской области        п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке приема, регистрации и рассмотрения обращений граждан, поступивших на телефонную горячую линию администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области,
по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях  Ардатовского  муниципального района Нижегородской области.
2.
Отделу организационно-кадровой работы администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела по вопросам образования администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области  Г.В. Бутову.
Глава администрации

         В.Ю.Мозонов

Утверждено

постановлением администрации

Ардатовского муниципального района Нижегородской области

от 15.10.2013г. № 518
Положение
о порядке приема, регистрации и рассмотрения обращений
граждан, поступивших на телефонную горячую линию
администрации Ардатовского муниципального района
Нижегородской области, по вопросам незаконных сборов
 денежных средств с родителей обучающихся

 в общеобразовательных организациях

Ардатовского  муниципального района Нижегородской области

       1.
          Настоящее положение определяет порядок работы телефонной горячей линии (далее - телефонная горячая линия) в администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация), регламентирует действия по организации приема, регистрации, учета и рассмотрения обращений граждан, содержащих информацию о фактах  незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Ардатовского  муниципального района Нижегородской области.
       2.
         Целью работы телефонной горячей линии является возможность оперативного реагирования на факты незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Ардатовского  муниципального района Нижегородской области.
3.
Организацию приема обращений граждан на телефонную горячую линию осуществляет отдел по вопросам образования администрации.
4.
Информация о работе телефонной горячей линии размещается на официальном сайте администрации.
5.
Обращения граждан на телефонную горячую линию принимаются по телефону 8 (831 79) 5-08-40 ежедневно по рабочим дням с 8.00 ч. до 17.00 ч. с понедельника по четверг, с 8.00 ч. до 16.00 ч. в пятницу.

       6.
          При ответе на телефонные звонки специалист отдела по вопросам образования администрации обязан: назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность; сообщить позвонившему о том, что телефонная горячая линия работает исключительно для информирования о фактах незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Ардатовского  муниципального района Нижегородской области;  предложить гражданину назвать себя, затем изложить суть вопроса; сообщить гражданину о том, что конфиденциальность переданных им сведений гарантируется.

            В случаях если сообщение гражданина не содержит информацию о фактах незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Ардатовского  муниципального района Нижегородской области, позвонившему необходимо разъяснить, что он может направить свое обращение в органы местного самоуправления района в общеустановленном порядке.

          7.
Регистрации и рассмотрению подлежат все поступившие обращения граждан, содержащие информацию о незаконных сборах денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях Ардатовского  муниципального района Нижегородской области. Обращения, поступившие на телефонную горячую линию, регистрируются в Журнале регистрации обращений граждан на телефонную горячую линию (далее - Журнал регистрации обращений).

В Журнал регистрации обращений заносится информация о гражданине, обратившемся на телефонную горячую линию, его телефон или адрес, суть обращения.

8.
Рассмотрение обращений граждан на телефонную горячую линию происходит в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

8.1.
Обращение на телефонную горячую линию подлежит обязательной регистрации в течение дня с момента поступления в администрацию. Обращению присваивается внутренний входящий номер.

8.2.
Специалист отдела по вопросам образования администрации района после регистрации обращения передает его на рассмотрение главе администрации в день регистрации или на следующий день для принятия решения по данному обращению в порядке, установленном законодательством.
8.3.
Глава администрации принимает решение о направлении обращения гражданина на телефонную горячую линию на рассмотрение своим заместителям,  руководителям подразделений, входящих в структуру администрации, либо иным должностным лицам.

8.4.
После направления письменных ответов на обращение гражданина на телефонную горячую линию соответствующие должностные лица должны представить копии ответов в администрацию.

8.5.
Ответ на обращение готовится и направляется заявителю в течение 30 дней со дня регистрации обращения. В особых случаях срок рассмотрения обращения может быть продлен на срок не более чем на 30 дней с обязательным уведомлением об этом гражданина.

8.6.
Ответ на обращение регистрируется в установленном порядке.

8.7.
Ответ на обращение направляется лицу, направившему обращение на телефонную горячую линию, посредством почтовой связи.

В случае если заявитель не указал свои данные и почтовый адрес для ответа, но в его обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или свершившем, обращение направляется для рассмотрения в соответствии с общим порядком рассмотрения обращений граждан, но при этом письменный ответ на обращение не дается.

8.8.
Глава администрации, заместитель главы администрации и иные ответственные должностные лица администрации несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнения муниципальной функции по рассмотрению обращений граждан, поступивших на телефонную горячую линию, определенных данным Положением, решение, действие (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной функции.

9.
Обращение не рассматривается по существу, если:

- в обращении гражданина содержится вопрос, по которому ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства;

- по вопросам, содержащимся в обращении, имеется вступившее в законную силу судебное решение;

- в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, содержащие угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица;

- обращение анонимное, гражданин отказался назвать свои данные и почтовый адрес для ответа;

- от гражданина поступило заявление о прекращении рассмотрения обращения;

        - ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.